РЕСПУБЛИКА АДЫГЕЯ

Совет народных депутатов

    муниципального образования

«Шовгеновский район»

385440, а. Хакуринохабль,

ул. Шовгенова, 9

[image: image1.png]

	АДЫГЭ РЕСПУБЛИК

Муниципальнэ образованиеу

«Шэуджэн район»

янароднэ депутатхэм

я Совет
385440, къ.  Хьакурынэхьабл,

ур. Шэуджэным ыцI, 9

РЕШЕНИЕ
Об информации «О работе управления культуры администрации муниципального образования «Шовгеновский район» за первое полугодие 2019 года»
Заслушав информацию заместителя начальника управления культуры администрации муниципального образования «Шовгеновский район» Тлюстангеловой Замиры Байзетовны «О работе управления культуры администрации муниципального образования «Шовгеновский район» за первое полугодие 2019 года», Совет народных депутатов МО «Шовгеновский район»
РЕШИЛ:
1. Информацию заместителя начальника управления культуры администрации муниципального образования «Шовгеновский район»  Тлюстангеловой Замиры Байзетовны «О работе управления культуры администрации муниципального образования «Шовгеновский район» за первое полугодие 2019 года» принять к сведению.
2. Информацию «О работе управления культуры администрации муниципального образования «Шовгеновский район» за первое полугодие 2019 года» опубликовать в районной газете «Заря» и на сайте администрации МО «Шовгеновский район».
Председатель Совета народных депутатов
МО «Шовгеновский район»

     А.Д. Меретуков
а. Хакуринохабль

18.07. 2019 года
№ 171
Информация

«О работе управления культуры администрации МО «Шовгеновский район» за первое полугодие 2019 года».

Добрый день, уважаемые депутаты, а также, присутствующие!

Патриотическое воспитание молодёжи, пропаганда культурного наследия Шовгеновского  района, республики, аула, формирование исторического сознания, идеи наших предков, воспитание социального духовного развития жителей нашего района и республики является одним из важнейших  направлении в деятельности культуры в целом. Основным направлением деятельности  культуры  являются:

-   работа  по  возрождению   традиций  малой  Родины, народных праздников и обрядов;

-   привлечение  подростков   и  молодёжи  района  для  участия  в мероприятиях по патриотическому воспитанию;

-  участие   в  просветительском  и  воспитательном процессе учеников района, молодёжи;

- вовлечение  жителей в интересные формы работы по пропаганде здорового образа жизни, воспитанию культурного поведения, формированию эстетического вкуса;

- повышение профессионального уровня ,подготовки  и проведения мероприятий,  способствующих  пониманию чувства  патриотизма, любви к малой Родине ,уважению  к человеку  труда и долга.

В   нашем  районе  функционирует  5  муниципальных учреждений  культуры  с  29 филиалами  и  1   центром технического  обслуживания  учреждений культуры, где  работает  125 человек.

В первом полугодий отчётного года в учреждениях культуры района проведена большая организационная  работа по обозначенным   вопросом в планах работ.

В части учреждения материально – технической базы отрадно отметить, что в рамках федеральной программы   «Развитие культуры  и туризма на 2019-2024 года» начался капитальный ремонт зданий Тихоновского, Заревского и Пшизовского сельских Домов культур , общей проектной стоимостью 49млн. 215тыс. 340 рублей.   Осуществление работы позволит  кардинально изменить облик Домов культуры, снабдить новой мебелью, благодаря чему проявится возможность значительно  улучшить качество  культурного обслуживания населения.

Во всех  Домах культуры и других учреждениях культуры установлены системы автоматической  пожарной  сигнализаций, произведена огнепропитка деревянных конструкций, из 14 сельских Домов и клубов 12 имеют ограждения  антитеррористической защищённости
объектов    культуры.

Территории Кабехабльского,  Джерокаевского ,  Пшизовского СДК оборудованы детскими игровыми площадками.

В детской школе искусств за счёт муниципального бюджета приобретены 2  комплекта ученической мебели  для двух классов теоретических дисциплин, в рамках национального проекта «Культура» приобретено фортепиано производства ООО «Тульская гармонь».

Материально-техническая база библиотек изменилась в лучшую сторону, по сравнению с прошлыми годами. В нескольких библиотеках проведены косметические ремонты, установлены  пандусы. Центральная библиотека приобрела  современную мебель частично, что создаёт комфортные условия   пребывания читателей и работы персонала.

Особое внимание работники учреждений уделяют проблемам  воспитания детей, подростков и молодёжи, удовлетворяя их разносторонние интересы и запросы в области культуры.

Почти третья часть мероприятий по культуре была направлена на решение проблем воспитания и формирования духовно – нравственной культуры детей и подростков.

В 1 полугодии 2019 года в организации детского  досуга наметились определённые тенденции, которые включили в себя разнообразные направления творческой деятельности, новые формы и методы работы с детьми и подростками, условия для творческой самореализации, пропаганда здорового образа жизни. Этому способствовали  проведённые викторины, диспуты, конкурсы, акции- концерты.

Формирование у воспитанников  потребности в ЗОЖ и воспитание здорового физически и нравственно молодого поколения – одна из первоочередных задач нашего общества. На сегодняшний день в мире и в стране особенно обострилась проблема борьбы с наркоманией, уже превратившийся в социальное бедствие и СПИДОМ.  Распространены  по статистике, в подростковой среде алкоголизм и табакокурение.

Работа по профилактике наркомании, алкоголизма и табакокурения ведется в тесном взаимодействии с представителями правоохранительных органов, медицины, образования и средств массовой информации. Мероприятия по данной  тематике  проводятся проверенными эффективными формами работы, такими, как беседы, круглые столы, конкурсы. Были проведены круглые столы: «Наркотик убивает» «Жизнь на яркой стороне» и т.д.

Важную роль в воспитании играет привлечение детей подростков в творческие коллективы художественной   самодеятельности. Это стимулирует и отвлекает подрастающее поколение от пагубного влияния улицы, формирует эстетические нормы поведения и здоровый образ жизни.

В первом полугодии в учреждениях культуры проведена определённая  работа с людьми с ограниченными возможностями здоровья.

Были проведены следующие мероприятия:  информационно -просветительское  мероприятие «Жизнь дана на добрые дела», посвящённое проблемам психологической поддержки и организации досуга людей с ограниченными возможностями здоровья: (Дукмасовский СДК); информационный час «Главные ценности человека». Очень интересное и содержательное  мероприятие «Путешествие в страну «Спасибо».

1 июня, в международный  День защиты детей,  все дети инвалиды  района были приглашены на празднование в Районный межпоселенческий центр  народной культуры, где состоялись развлекательные программы.

В настоящее время  в районе 86 людей с ограниченными возможностями здоровья. Об этих людях знают культработники. Все они приглашаются на различные мероприятия, назначены ответственные по их встрече и размещению на мероприятиях.

Также, на базе  Межпоселенческой  районной  библиотеки действует пункт доставки  ГКУКРА  АРСБС специальной литературы для инвалидов   по зрению и слуха.

За 1 полугодие 2019 года проведены интересные мероприятия к году тетра (театральные представления, выставки, акции, библионочи, викторины и т. д).

31 января состоялось официальное открытие Года театра. Почётными гостями были глава МО «Шовгеновский район» Рашид Рамазанович  Аутлев , заслуженный артист РФ, лауреат премии Москвы, народный артист Республики Адыгея Саид Муратович Багов, поэт, член союза писателей России - Руслан Хакуринов, артисты Русского Государственного драматического театра Смолин Валерий Васильевич и Алёна Горанкова.

Самым ярким событием, знаменующим Год Театра в России, стала федеральная акция «Библионочь».  «Библионочь» - это ежегодный фестиваль чтения, который проходит в апреле по всей России. Присоединившись к акции, «Шовгеновская межпоселенческая библиотечная система» провела «Библионочь» «Игущы1э фабэк1э къытхэтыщт», посвящённый 80-летию А. Х. Хагундокова.

Всероссийский конкурс чтецов «Живая классика», «Весь мир театр, а дети в нём…». В конкурсе принимали участие 40 участников из 13 школ района. Юные чтецы представили фрагменты из книг русских и зарубежных авторов. Также к Году Театра  были оформлены выставки.

   Традиционно в  учреждениях культуры состоялись мероприятия, посвященные Дню Победы в Великой Отечественной войне, Дню защитника Отечества, литературно- музыкальные вечера, встречи с ветеранами, беседы, громкие чтения, книжные выставки.

     Важным направлением нашей деятельности является организация дополнительного образования детей  в сфере культуры.  В  районе действует  1 Детская школа искусств, в которой , обучается  150 детей. Школа произвела выпуск своих 17 выпускников. Набор на новый учебный год составил 33 человека. Стабильно высокие результаты показывают учащиеся Детской школы искусств.

     Талантливые ученики ДШИ: Ширинова  Альбина,  Хамерзоков  Анамир,  Сапиева Рузана и многие другие,  которые стали дипломантами, лауреатами многих республиканских, региональных, международных конкурсов:

     - VIII Всероссииский конкурс детей и молодёжи “Достижения юных» г. Москва (2018-2019гг);

     - Первая Всероссийская олимпиада по слушанию музыки «Скрипичный ключ» ( 2019г.) и т.д.

       Наша ДШИ работает тесно с АРКИ им. У.Х. Тхабисимова, преподавателями  института  искусств АГУ.

        Стабильно работают библиотеки района.

      Задача- сохранение библиотечных фондов, документальных материалов, обеспечение свободного доступа к информации, ежедневная работа с читателями становится все более актуальной.

      В настоящее время фонд Шовгеновской МЦБС составляет 127.288 экземпляров, из них 14.008 экземпляра на адыгейском языке.

       Проведена подписка на периодические издания  на 1 полугодие на сумму 38.919.07- 55 экземпляров.

       За 1 полугодие осуществлено 12 выездов: из них 6 выездов для обслуживания читателей , где нет стационарных библиотек (библиобус) и 6 выездов для проверки  и оказания практической помощи библиотекам- филиалам.

       Всего в районе функционирует 13 библиотек, работников 34, из них с высшим специальным образованием – 4 человека.

     Наши  работники неоднократно становились победителями и призерами республиканских и районных конкурсов профессионального мастерства.

        В мае месяце 2019 года заведующая Мамацевской  с\б филиала № 4 Еленик  Любовь Николаевна приняла участие в Республиканском  конкурсе «Лучший библиотекарь 2019 года», награждена дипломом Министерства культуры «За сохранение социально – значимых проектов».

       В марте месяце на базе Джерокаевского  СДК  прошел районный этап республиканского конкурса профессионального мастерства  «Лучший культаботник». Районный межпоселенческий центр народной культуры представлял Айдамир Пафов, руководитель  кружка. Он занял второе место.

      Большую работу в развитии культуры, истории района, сохранении культурно – исторического наследия выполняют  3 музея в районе. Это наша гордость:  Мемориальный музей Героя Советского Союза Х.Б. Андрухаева,  музей Дом  1 съезда Советов Адыгеи,  Шовгеновский районный краеведческий музей.

      Все сотрудники проводят разнообразные мероприятия, направленные на нравственно- патриотическое воспитание молодежи.

      В завершении своего выступления хочу заверить, что управление культуры и дальше будет проводить большую работу по улучшению качества представляемых услуг, повышению разнообразия их видов.

                                   Благодарю вас за внимание.

_1310202780